通常総会議事録

令和６年７月２６日

千葉県国民健康保険団体連合会

通  常  総  会  議  事  録

日  時  令和６年７月２６日（金）       開  会  午前１０時３０分

                         閉  会  午前１１時４０分

場  所  千葉市稲毛区天台６丁目４番３号

      『千葉県国保会館』

議事日程  別紙のとおり

１ 開 会

〔司 会〕

   （開会宣言を行う）

２ あいさつ

〔岩田理事長〕

理事長の岩田でございます。

  本日ここに、通常総会を招集いたしましたところ、会員の皆様方には、公務御多忙の

ところ御出席を頂きまして、誠にありがとうございます。

本会の事業運営も、皆様方の御協力によりまして、順調に運営されておりますことを

御報告申し上げますとともに、厚く御礼を申し上げます。

 また、千葉県健康福祉部 岡田部長さん並びに保険指導課 久我課長さんには、大変

お忙しいところ、御臨席を賜り、誠にありがとうございます。

 日頃、特段の御指導、御協力を頂いておりますことに、深く感謝を申し上げます。

今後とも、本会の事業運営につきましては、保険者並びに関係機関と連携を密にし、

医療費の適正化や各種事業の効率化に取り組んで参りますので、よろしくお願いいたし

ます。

 次に、本日、御審議を頂きます案件でございますが、既に、御案内のとおりでござい

ます。

よろしく御審議を賜りますよう、お願い申し上げます。

  以上、簡単ではございますが、開会に先立ちましての挨拶とさせて頂きます。

〔司 会〕

続きまして、本日、通常総会に御臨席を頂きました千葉県健康福祉部長の岡田様から

御挨拶を賜りたいと存じます。

よろしくお願いいたします。

〔千葉県健康福祉部 岡田部長〕

只今、御紹介頂きました、千葉県健康福祉部長の岡田でございます。本日の総会の開

 催に当たり、一言御挨拶申し上げます。

皆様方には、日頃、国民健康保険事業及び後期高齢者医療事業の円滑な運営に御尽力

頂いておりますことに、この場を借りて、厚く御礼申し上げます。

  まず、千葉県国民健康保険運営方針についてですが、市町村の皆様との協議を重ね、

令和６年３月に第２期運営方針の策定に至ったことについて、改めて皆様の御協力に感

謝申し上げます。

今後は保険料水準の統一に向けて様々な課題に取り組む必要がありますので、引き続

き、皆様方のお力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。

  次に、先の国会において、「子ども・子育て支援法等の一部を改正する法律」が成立

し、全ての子ども・子育て世帯を対象とする支援の拡充等に必要な費用に充てるため、

令和８年度から国民健康保険を含めた全ての医療保険者から子ども・子育て支援納付金

を徴収することなど、国から示されております。

 新たな制度の運用に当たっては、関係機関が連携を密にして取り組むことが重要と考

えておりますので、県としても情報提供に努めて参ります。

また、マイナ保険証についてですが、本年１２月２日からのマイナ保険証を基本とし

た仕組みへの円滑な移行のため、県としても、市町村をはじめ関係機関の皆様と連携し

ながら、普及促進に努めてきたところですが、更なる普及に向けて、引き続きの取組を

お願いいたします。

  最後に、千葉県国民健康保険団体連合会の益々の御発展と、本日御臨席の皆様の益々

の御活躍と御健勝を祈念いたしまして、御挨拶とさせて頂きます。

〔司 会〕

  ありがとうございました。

  また、本日、通常総会に御臨席を頂いております方を御紹介させて頂きます。

  千葉県健康福祉部保険指導課長の久我様です。

  御多忙の中、御臨席を頂きまして誠にありがとうございます。

  なお、岡田部長には、次の予定が入っており、ここで退席をされますので御了承頂き

たいと存じます。

３ 議長選出

〔司 会〕

  次に、議長の選出でありますが、本会総会議事規程第６条の規定により、「総会の議

長は、総会において会員のうちから選出する。」こととなっております。

慣例によりまして、理事長であります岩田東庄町長に議長をお願いすることといたし

てよろしいでしょうか、お諮りいたします。

 （会員 異議なし）

〔司 会〕

  ありがとうございます。

御異議なしということでございますので、岩田東庄町長に議長をお願いいたします。

岩田東庄町長には、議長席にお着き頂き、議事進行につきまして、よろしくお願いい

たします。

〔議 長〕

  只今、皆様から議長に御推挙を頂きましたので、私が議長の職を務めさせて頂きます。

  皆様の御協力を得まして、本日の議事を進めて参りたいと存じますので、よろしくお

願いいたします。

なお、本日の議事日程でございますが、お手元の通常総会議案書の冒頭に記載した内

容のとおりでございます。

４ 議事録署名人指名

〔議 長〕

  それでは、本日の日程に従いまして、議事録署名人の指名に入ります。

  議事録署名人につきましては、本会総会議事規程第３３条により、議長が指名するこ

とになっておりますので、私から御指名申し上げます。

  本日の議事録署名人は、

   八街市の 北村 市長さん

   一宮町の 馬淵 町長さん

お二人の方にお願い申し上げます。

５ 提案趣旨説明

〔議 長〕

  続きまして、議案の審議に先立ちまして、本日の議案の提案趣旨につきまして、小髙

常務理事から説明を求めます。

〔小髙常務理事〕

  常務理事の小髙でございます。

本日提出いたしました議案につきまして、御説明申し上げます。

議案書の２頁「目次」を御覧ください。

 初めに、議決事項、議案第１号は、令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会の事業

報告の認定を求めるものです。

 議案第２号から８号までの７議案は、各会計の決算の認定を求めるものです。

 議案第９号は財産の認定を求めるものです。

  本会の事業につきましては、関係者の皆様方の御協力を頂き、事業計画に沿って実施

 することができました。

 また、診療報酬等の審査支払事業につきましても、審査委員の方々の御尽力によりま

 して、厳正かつ適正な審査が行われ、円滑な支払事務に努めたところでございます。

 次に、議案第１０号から１４号までの５議案は、令和５年度の決算において、各業務

勘定の繰越金が令和６年度の予算額を上回ったことに伴い、６年度の各会計に関し補正

予算をお願いするものです。

  議案第１５号は、令和７年度予算に関連し、審査支払手数料等の引き上げを行うため、

 所要の改正をお願いするものでございます。

 次に、報告事項、報告第１号は、本会常務理事の退任に伴い、「役員の選出について

の申合せ」に基づき、補充選任したことを報告するものです。

 最後に、報告第２号は、介護職員等の処遇改善支援事業に関する事務の一部を新たに

千葉県から受託することに伴い、本年度の一般会計における勘定科目の新設及び予算の

計上を行ったものです。

 以上、簡単ではございますが、本日提出いたしました議案の提案趣旨となります。

 各議案の詳細につきましては、事務局から説明いたします。

 どうぞ、よろしくお願いいたします。

６ 議案審議

【議決事項】

〔議 長〕

  それでは、議案の審議に入ります。

  初めに、議案第１号から議案第９号までの９議案は、令和５年度の事業報告及び各会

計の決算関係であり、相互に関連がございますので、一括提案することとしてよろしい

でしょうか、お諮りいたします。御異議ございませんか。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

  御異議なしとのことでありますので、一括提案といたします。

  事務局の説明を求めます。

〔林事務局長〕

  （議案第１号を資料により説明する）

〔渡部出納室長〕

  （議案第２号から議案第９号までを資料により説明する）

〔議 長〕

  只今、事務局から説明を申し上げましたが、御質問を頂く前に、去る６月２６日に本

会監事の板倉印西市長さん、平野長南町長さん、金子知識経験監事さんによりまして、

監査が実施されております。

  その結果について、本日、平野長南町長さんに監事を代表いたしまして、御報告をお

願いいたします。

〔長南町長 平野監事〕

  只今、御紹介を頂きました、長南町長の平野でございます。

  監事を代表して、私から監査報告をさせて頂きます。

  議案書の１５５頁でございますが、去る６月２６日、国保連合会会議室におきまして、

板倉監事さん、金子知識経験監事さんと私で、決算監査を実施いたしましたので、その

結果について報告いたします。

令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会事業及び一般会計、各特別会計歳入歳出決

算状況並びに財産の管理状況について、理事長から提出された事業報告書及び各会計歳

入歳出決算書、同事項別明細書並びに財産に関する調書が、関係法令規程に沿って予算

の執行が適切に行われているか、また、決算について出納室及び関係課が所管する諸帳

簿並びに証拠書類を照合し、併せて関係職員の説明を求め、慎重に監査を行ったところ、

いずれも的確に処理されていることが認められました。

なお、今後とも保険者の負託に応え、事務事業の効率的な運営が図られるよう、なお

一層の努力をお願いいたしました。

以上、簡単ですが、令和５年度の決算監査報告といたします。

〔議 長〕

  平野監事さん、どうもありがとうございました。

  それでは、決算監査の報告を含めまして、議案第１号から議案第９号までの各議案に

つきまして、御質問を頂きます。

  なお、御質問に当たっては、保険者名を告げて御発言を頂きますようお願い申し上げ

ます。

（会員 質問なし）

〔議 長〕

  御質問がありませんので、お諮りいたします。

  議案第１号から議案第９号までの９議案につきましては、原案どおり認定することに、

御異議ございませんか。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

  御異議なしと認めます。

よって、議案第１号から議案第９号までの９議案は、原案どおり認定いたします。

次に、議案第１０号から議案第１４号までの５議案は、令和６年度補正予算に係る事

項でありますので、一括提案することとしてよろしいでしょうか、お諮りいたします。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしとのことでありますので、議案第１０号から議案第１４号までの５議案を

一括議題といたします。

  事務局の説明を求めます。

〔天羽総務部長〕

  （議案第１０号から議案第１４号までを資料により説明する）

〔議 長〕

  只今の議案につきまして、御質問を頂きます。

  （会員 質問なし）

〔議 長〕

  御質問がありませんので、只今の５議案につきましては、原案どおり承認することに

御異議ございませんか。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

  御異議なしと認めます。

  よって、議案第１０号から議案第１４号までの５議案は、原案どおり承認いたします。

次に、議案第１５号「審査支払手数料等徴収規程の一部改正について」を議題としま

す。

事務局の説明を求めます。

〔天羽総務部長〕

  （議案第１５号を資料により説明する）

〔議 長〕

  只今の議案につきまして、御質問を頂きます。

  （会員 質問なし）

〔議 長〕

  御質問がありませんので、只今の議案につきましては、原案どおり承認することに御

異議ございませんか。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

  御異議なしと認めます。

  よって、議案第１５号は、原案どおり承認いたします。

【報告事項】

〔議 長〕

  次に、報告第1号「本会理事の補充について」、事務局から報告を求めます。

〔林事務局長〕

  （報告第１号を資料により説明する）

〔議 長〕

只今の報告につきまして、報告どおり了承することに御異議ございませんか。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしと認めます。

よって、報告第１号は、報告どおり了承することとします。

次に、報告第２号「令和６年度一般会計補正予算について」、事務局から報告を求め

ます。

〔天羽総務部長〕

  （報告第２号を資料により説明する）

〔議 長〕

只今の報告につきまして、報告どおり了承することに御異議ございませんか。

  （会員 異議なし）

〔議 長〕

御異議なしと認めます。

よって、報告第２号は、報告どおり了承することとします。

 ７ 閉 会

〔議 長〕

  以上をもちまして、本日提案いたしました議案の審議は、全て終了いたしましたが、

事務局より１点、報告事項があります。

〔天羽総務部長〕

  （報告事項を資料により説明する）

〔議 長〕

  進行を事務局へ返します。

〔司 会〕

  それでは、これをもちまして、通常総会を終了いたします。

  ありがとうございました。

                               以 上

通  常  総  会  日  程

１．開催期 日  令和６年７月２６日（金）  午前１０時３０分

１．開催場 所  千葉市稲毛区天台６丁目４番３号   千葉県国保会館

１．次   第

（１）開      会

（２）あ い さ つ

（３）議 長 選 出

（４）議事録署名人指名

（５）提 案 趣 旨 説 明

（６）議 案 審 議

     ① 議 決 事 項

② 報 告 事 項

（７）閉   会

議決事項

議案第１号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会事業報告認定について

  議案第２号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会一般会計決算認定について

  議案第３号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

決算認定について

① 業務勘定

② 国民健康保険診療報酬支払勘定

③ 公費負担医療に関する診療報酬支払勘定

④ 抗体検査等費用に関する支払勘定

議案第４号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業

務特別会計決算認定について

① 後期高齢者医療業務勘定

② 後期高齢者医療診療報酬等支払勘定

  議案第５号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会障害者総合支援事業関係業

務特別会計決算認定について

① 障害者総合支援業務勘定

② 障害介護給付費等支払勘定

議案第６号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指

導事業関係業務特別会計決算認定について

① 特定健康診査等業務勘定

② 特定健康診査等事業費支払勘定

議案第７号  令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会職員退職手当特別会計決算

認定について

議案第８号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別

会計決算認定について

① 介護保険業務勘定

② 介護給付費等支払勘定

議案第９号 令和５年度千葉県国民健康保険団体連合会財産の認定について

〔監査報告〕

議案第10号 令和６年度千葉県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計

（業務勘定）補正予算（第１号）について

議案第11号 令和６年度千葉県国民健康保険団体連合会後期高齢者医療事業関係業

      務特別会計（後期高齢者医療業務勘定）補正予算（第１号）について

議案第12号 令和６年度千葉県国民健康保険団体連合会障害者総合支援事業関係業

務特別会計（障害者総合支援業務勘定）補正予算（第１号）について

議案第13号 令和６年度千葉県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指

導事業関係業務特別会計（特定健康診査等業務勘定）補正予算（第１

号）について

議案第14号 令和６年度千葉県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別

会計（介護保険業務勘定）補正予算（第１号）について

議案第15号 千葉県国民健康保険診療報酬審査支払手数料等徴収規程の一部を改正

する規程の制定について

報告事項

報告第１号 千葉県国民健康保険団体連合会理事の補充について

報告第２号 令和６年度千葉県国民健康保険団体連合会一般会計補正予算（第１号）

について（令和６年６月11日専決）

参  考    千葉県国民健康保険団体連合会役員の選出についての申合せ

役員出席者氏名

理 事 長    東 庄 町 長      岩 田  利 雄

副理事長    い す み 市 長      太 田    洋（代 理）

理   事    習 志 野 市 長      宮 本  泰 介（代 理）

理 事    松 戸 市 長      本郷谷  健 次（代 理）

理 事    我 孫 子 市 長      星 野  順一郎（代 理）

理 事    成 田 市 長      小 泉  一 成（代 理）

理 事    銚 子 市 長      越 川  信 一（代 理）

理 事    大 網 白 里 市 長      金 坂  昌 典

理 事    横 芝 光 町 長      佐 藤  晴 彦（代 理）

理 事    長 生 村 長      小 髙  陽 一（代 理）

理 事    大 多 喜 町 長      平 林    昇

理 事    木 更 津 市 長      渡 辺  芳 邦（代 理）

理 事    南 房 総 市 長      石 井    裕（代 理）

理 事    県 医 師 国 保 組 合      柴    忠 明（代 理）

理 事    国保連合会常務理事      小 髙  康 幸

監 事    印 西 市 長      板 倉  正 直（代 理）

監 事    長 南 町 長      平 野  貞 夫

千葉県健康福祉部出席者

千 葉 県 健 康 福 祉 部   部 長    岡 田  慎太郎

千葉県健康福祉部保険指導課   課 長    久 我  真 樹

千葉県国民健康保険団体連合会出席者

事 務 局 長             林    伸 行

総 務 部 長             天 羽  幸 雄

業 務 第 一 部 長             小 倉  広 美

業 務 第 二 部 長             伊 藤  佳 明

出 納 室 長             渡 部  圭 介

財 務 課 長             鈴 木  茂 樹

会員出席者氏名

千 葉 県     保 険 指 導 課 長     久 我  真 樹

千 葉 市     健 康 保 険 課 長     柿 沼  利 江

習 志 野 市     国 保 年 金 課 長     佐 藤  哲 史

市 原 市     国民健康保険課課長補佐     真 田  正 己

市 川 市     国民健康保険課長     矢 部    誠

松 戸 市     国 保 年 金 課 長     松 井  幸 一

我 孫 子 市     健 康 福 祉 部 次 長     海老原    正

鎌 ケ 谷 市     保 険 年 金 課 係 長     渡 邉  槙 彦

浦 安 市     国 保 年 金 課 長     村 山  嘉 州

成 田 市     保 険 年 金 課 長     太 田    譲

佐 倉 市     健 康 保 険 課 長     荒 木  宏 光

八 街 市     国 保 年 金 課 長     黒 川  康 裕

富 里 市     国 保 年 金 課 長     大 塚  謙 二

白 井 市     保 険 年 金 課 長     萩 原  靖 殖

印 西 市     国 保 年 金 課 長     斉 藤  直 美

栄 町     住 民 課 長     井 筒  幸 子

香 取 市     市 民 課 長     木 内  智 子

神 崎 町     町 民 課 長     澤 田  達 也

東 庄 町     東 庄 町 長     岩 田  利 雄

銚 子 市     市 民 課 長     飯 島  育 子

匝 瑳 市     市 民 課 長     鵜 澤  一 義

旭 市     保 険 年 金 課 長     髙 野    久

東 金 市     国 保 年 金 課 長     矢 野    恵

大網白里 市     大 網 白 里 市 長     金 坂  昌 典

横 芝 光 町     住 民 課 長     小 川  健 二

茂 原 市     国 保 年 金 課 長     小 安  伸 一

一 宮 町     住 民 課 長     目 良  正 巳

睦 沢 町     健 康 保 険 課 長     小 髙  俊 一

長 生 村     住 民 課 長     中 川    広

長 柄 町     健 康 保 険 課 長     内 藤  文 雄

長 南 町     長 南 町 長     平 野  貞 夫

大 多 喜 町     大 多 喜 町 長     平 林    昇

い す み 市     市 民 課 長     勘 定  信 人

木 更 津 市     保 険 年 金 課 長     清 水  佐知子

君 津 市     市 民 生 活 部 次 長     開 田  雅 典

富 津 市     国民健康保険課課長補佐     萱 野    知

袖 ケ 浦 市     保 険 年 金 課 班 長     長谷川  雅 史

館 山 市     市 民 課 長     鈴 木  浩 二

南 房 総 市     保 険 年 金 課 長     伊 藤  健 一

県医師国保組合     事 務 長     籔 野  智 久

県歯科医師国保組合     事 務 長     平 野  隆 司

委任状による保険者

八 千 代 市     八 千 代 市 長     服 部  友 則

船 橋 市     船 橋 市 長     松 戸    徹

野 田 市     野 田 市 長     鈴 木    有

柏 市     柏 市 長     太 田  和 美

流 山 市     流 山 市 長     井 崎  義 治

四 街 道 市     四 街 道 市 長     鈴 木  陽 介

酒 々 井 町     酒 々 井 町 長     小 坂  泰 久

多 古 町     多 古 町 長     平 山  富 子

山 武 市     山 武 市 長     松 下  浩 明

九十九里町     九 十 九 里 町 長     浅 岡    厚

芝 山 町     芝 山 町 長     麻 生  孝 之

白 子 町     白 子 町 長     石 井  和 芳

勝 浦 市     勝 浦 市 長     照 川  由美子

御 宿 町     御 宿 町 長     石 田  義 廣

鴨 川 市     鴨 川 市 長     長谷川  孝 夫

鋸 南 町     鋸 南 町 長     白 石  治 和

県薬剤師国保組合     理 事 長     麻 生  忠 男